Quam ob causam dixit pauperes, et non humiles? Quia pauperem esse plus est, quam humilem esse. Sunt enim varii humiliatis modi: hic quidem mediocriter animo modestus est, ille vero cum excellentia; quam humilitatem etiam David commendat, dicens: *Cor contritum et humiliatum Deus non despicias*²¹.

Vers. 4. *Beati — consolationem accipient.* Quia omnes putabant eos esse beatos, qui in gaudio essent, miseros vero qui in afflictione, hujusmodi opinionem radicitus evellit, contrariam substituens. Lugentes autem dicit, non qui simpliciter lugent, sed qui pro peccatis lugent. Misericordia ac prohibitum est lugere ob ea quæ quis patitur (gg). *Tristitia enim mundi*, ait Paulus, *mortem operatur; ea vero, quæ secundum Deum est, paenitentiam in salutem stabilem*²²? Quomodo ergo alio loco dicit Paulus: *Gaudete in Domino semper*²³? Quia et ille gaudium dicit, quod ex luctu oritur. Habet, namque luctus repensum sibi gaudium. Quemadmodum enim postquam vehementis pluvia impetuose descenderit, serenitas stabilior esse solet: ita quoque deductis lacrymis, tranquillitas et gaudium animi succedit.

Vult autem hic sermo, non modo de propriis nos lugere delictis verum etiam de alienis: et talis erat Mosis animus, Davidis, Danielis (hh), Pauli cæterorumque hujusmodi. Consolationem vero accipient, sive iustabuntur. Ubi? Et in presenti, et in futuro. In presenti quidem ea spe, quod peccata sua luctu redimant; in futuro vero non sola horum remissione, verum etiam beatitudine.

+ Nam qui filios aut uxores mortuas lugent, non possessiones aut propria amant corpora (ii), nec eo turbidis tempore ullo modo concupiscunt, non injuriis exasperant, nec alia obsidentur affectione: quanto magis qui suas lugent ægritudines (jj), eo modo quo eas lugere dignum est.

Vers. 5. *Beati — terram.* Quoniam olim ab hominibus magnus studio affectabatur terra possessio, D hanc etiam pro virtutis præmio ponit. Quidam sane

²¹ Psal. L, 19 ²² II Cor. vii, 10. ²³ Philipp. iv, 4.

Variæ lectiones et notæ.

(22) Hoc scholium in neutro meorum legitur. Excerptum autem est ex Chrys. tom. VII, p. 185. E. (23) Πάντες; B.

(gg) *Ob ea quæ quis patitur.* Ob rem terrestrem ob casum, ob infortunium humanum.

(hh) Δεινοὶ in nullo meorum legitur.

Καταλληλον δέ, καὶ τὸ ταύτης ἐπαθλον. Ἀντὶ γάρ τῆς ἄκρας ἀτεμίας, ἀκρα τιμὴ καὶ οὐκ ἔστι εὐρέων ἐπεκτείνα. Ἐν τάξι δὲ μακαρισμοῦ τὰς ἑτολάς ταύτης εἰσήγεται, ἀνεπαχθότερον τὸν λόγον ποιῶν. Βδει γάρ ἐν ἀρχῇ πρατότερον αὐτοῖς ὅμιλοις, καὶ εὗται ὑπέμα προβαίνει εἰς τὸ ἐπειτάττεν.